— 1 —

宁科协发普字〔2025〕5 号

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
中国共产主义青年团宁夏回族自治区委员会
宁 夏 回 族 自 治 区 妇 女 联 合 会

文件

关于举办第 39 届宁夏青少年科技创新大赛
的通知

各市、县（区）科协、教育局、团委、妇联，自治区教育厅直属

中小学校：

为贯彻落实《中国科协办公厅关于印发〈全国青少年科技创

新大赛实施办法（试行）〉的通知》（科协办发青字〔2025〕1 号）、

《中国科协办公厅关于举办第 39 届全国青少年科技创新大赛的

通知》（科协办发青字〔2025〕2 号）和《自治区人民政府办公

厅关于印发宁夏回族自治区全民科学素质行动规划纲要实施方案

（2021 年—2025 年）的通知》（宁政办发〔2021〕66 号）等文件

精神，由自治区科协、自治区教育厅、自治区团委、自治区妇联

— 2 —

和吴忠市人民政府共同主办的第 39 届宁夏青少年科技创新大赛

（以下简称大赛）计划于 2025 年 4 月中下旬在吴忠市举办。现将

有关事项通知如下。

一、大赛主题

勇担时代使命，助力高水平科技自立自强

二、组织机构

主办单位：自治区科协、自治区教育厅、自治区团委、自治

区妇联和吴忠市人民政府

承办单位：宁夏科技馆（宁夏青少年科技活动中心）、吴忠

市科协、吴忠市教育局、宁夏青少年科技辅导员协会

三、参赛对象

大赛面向全区年满 10 周岁、未满 18 周岁的青少年（按竞赛

当年 7 月 1 日为计算时点）和科技辅导员群体举办。

四、组织实施

第一阶段：2025 年 2-3 月为地级市赛事组织阶段。各地级市

组织机构参照《宁夏青少年科技创新大赛章程》和《宁夏青少年

科技创新大赛规则》组织地级市赛事，并积极推荐优秀作品参加

全区大赛。

第二阶段：2025 年 4-5 月为自治区级赛事组织阶段。大赛组

委会组织作品申报、资格审查、初评和终评活动。由各地级市组

织机构按时组织完成申报工作。大赛章程、规则和申报指南等事

项，可登陆宁夏青少年科技教育和科普活动云服务平台，在下载

— 3 —

区点击“第 39 届宁夏青少年科技创新大赛资料”查阅和下载。

第三阶段：2025 年 5-6 月为全区大赛总结阶段。公示获奖名

单、印发获奖通知、颁发证书和总结等，并按全国大赛分配名额、

年龄和性别要求等推荐参加全国赛事。集体项目只推荐第一作者。

第四阶段：2025 年 6-8 月为全国赛事组织阶段。全国大赛将

于 2025 年暑期在内蒙古自治区举办，具体安排另行通知。

五、大赛内容及申报方式

（一）大赛内容

大赛分为竞赛项目、评比展示项目、评优项目三大类。竞赛

项目包括青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成

果竞赛、青少年机器人竞赛；评比展示项目包括青少年科技实践

活动和青少年科学影像节活动；评优项目包括优秀组织单位、优

秀组织工作者。

（二）申报方式

1. 竞赛项目和评比展示项目均为网络申报；

2. 评优项目为纸质材料申报。

（三）申报平台

宁夏青少年科技教育和科普活动云服务平台

网址：http://ningxia.xiaoxiaotong.org/

六、工作要求

（一）各地级市组织机构要切实履行办赛主体责任，加强大

赛活动组织管理，参照《宁夏青少年科技创新大赛章程》和《宁

— 4 —

夏青少年科技创新大赛规则》组织实施，严格评审，杜绝弄虚作

假，杜绝舆情影响，确保大赛公平公正、安全、有序、顺利进行，

达到预期目的。

（二）各地级市赛事项目和参赛对象的年龄可根据实际自行

确定，推荐参加自治区级大赛的选手须为年满 10 周岁、未满 18

周岁的青少年（按竞赛当年 7 月 1 日为计算时点）；五市科协、

教育、共青团、妇联等赛事主办单位应做好大赛的宣传，广泛动

员中小学生积极参赛。

（三）五市及自治区教育厅直属中小学校创新大赛项目主管

填写附件并盖章报送至宁夏科技馆（宁夏青少年科技活动中心）

获取授权号。

七、联系方式

创新大赛联系人：杨玲艳

机器人竞赛联系人：马亚楠

联系电话：0951-5085155

联系邮箱：nxkjg163@163.com

联系地址：银川市金凤区人民广场西街宁夏科技馆

附件：1. 第39届宁夏青少年科技创新大赛项目申报名额反馈表

　　  2. 第 39 届宁夏青少年科技创新大赛机器人竞赛项目参赛

 　　　名额分配表

— 5 —

 宁夏回族自治区科学技术协会             宁夏回族自治区教育厅

       中国共产主义青年团                宁夏回族自治区妇女联合会

    宁夏回族自治区委员会

                                                                    2025 年 2 月 20 日